
0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

155.0

160.0

165.0

170.0

175.0

180.0

185.0

190.0

1…2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 0…

流
入
量
・
放
流
量
(m

3
/
s)

貯
水

位
(ｍ

)

【ダム地点】 貯水位(m) 流入量(m3/s) 放流量(m3/s)

洪水時最高水位(187.30m)

平常時最高水位(178.70m)

最低水位(168.30m)
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【川内ダム地点雨量】 時間雨量(mm) 累計雨量(mm)

時間最大雨量27mm

○川内ダム流域では、平成２９年９月１８日に台風１８号の影響により川内ダム地点の累計雨量が１２２ｍｍを観測。

○ダムへの最大流入量は約９０m3/sを記録。ダムでは洪水調節により、最大７９ｍ３／ｓ（８８％）をダムに貯留。

○その結果、新田地点で、最大約０.５１ｍの水位を低減させる効果があったものと推測。

川内水系 川内ダムの効果（平成２９年９月１８日 台風１８号）

新田地点での水位低減効果

川内ダム
●１２２mm

新田地点

青森県

野平９５mm

流域面積
A=48km2

●累計雨量

ダムがなかった場合：2.91ｍ

実績水位：2.40ｍ

最大約０．５１ｍの水位低減

累計雨量122mm

ダムで79m3/s調節
（約88％低減）

最大流入時放流量 約10.9m3/s

最大流入量 約90m3/s


